
 

 

 

 

令和 5 年 (2023) 5 月 

お客様 各位 

コンクリート用化学混和剤協会 

 

持続可能な化学混和剤事業に向けたお願い 

 

平素は当協会加盟各社に多大なるご高配を賜り厚く御礼申し上げます。私たちコンクリート

用化学混和剤協会は、混和剤の普及と JIS 規格の制定を目的に 1978 年に設立されました。それ

以来、お客様と共に混和剤技術を通じた活動を続け、我が国のコンクリート技術の発展に貢献

して参りました。 

しかし、国内のコンクリート需要は 1990 年をピークとして減少し続け、事業環境は年々厳し

さを増す状況となっております。当協会としても、設立時に 14 社であった加盟会社が現在 7 社

に減少するなど、協会の環境も厳しさを増しておりますが、コンクリート業界の持続的な発展

に向けて引き続き技術革新と付加価値の創造を提供して参りたいと思います。 

このような事業環境を鑑み、当協会加盟各社として、これまでお客様に提供してきたサービ

スを見直し、責任の所在を明確化することにより、本来担うべき製品開発の強化と製品の安定

供給に注力して参りたいと思います。お客様におかれましては、更なるパートナーシップの強

化のために何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. お客様が日常的に行うべき業務については、お客様の責任のもと遂行いただくことをお

願いします。 

 

 日常的な出荷管理等、本来お客様が行うべき業務を当協会加盟各社が無償でご提供する

ことはお断りせざるを得ないと考えます。 

 新製品導入時の性能確認や混和剤の品質・性能確認の対処など、当協会加盟各社が取り

組むべき技術サポートについては従来通り行って参ります。 

 

2. 混和剤設備の提供は、混和剤の供給・貯蔵のために必要な部分のみとし、コンクリート

の製造に係わる設備につきましては、お客様にて設置をお願いいたします。また混和剤

設備の維持管理については、責任の所在を明確にするために、当協会加盟各社と事前に

ご相談頂けますようお願い申しあげます。 

 

 

以上 


